Sommersemester 2010

Übersetzungsklausur für Studierende der Komparatistik

LATEIN

Bitte übersetzen Sie folgenden Auszug:

Defendi rem publicam adulescens, non deseram senex. Contempsi Catilinae gladios,
non pertimescam tuos. Quin etiam corpus libenter obtulerim, si repraesentari
morte mea libertas civitatis potest. Etenim, si abhinc annos prope viginti hoc ipso in templo
negavi posse mortem immaturam esse consulari, quanto verius nunc negabo seni! Mihi vero
iam etiam optanda mors est perfuncto rebus iis, quas adeptus sum, quasque gessi. Duo modo
haec opto: unum, ut moriens populum Romanum liberum relinquam – hoc mihi maius
a dis immortalibus dari nihil potest -, alterum, ut ita cuique eveniat, ut de re publica quisque
mereatur.
Nihil est detestabilius dedecore, nihil foedius servitute. Ad decus et ad libertatem nati sumus;
aut haec teneamus aut cum dignitate moriamur.

Z.2: tuos: Cicero spricht M.Antonius an.

Sommersemester 2009

Übersetzungsklausur für Komparatisten

LATEIN

Der Redner und seine Wirkung nach Cicero

Mihi nihil praestabilius videtur quam posse dicendo tenere hominum coetus,
mentes adlicere, voluntates impellere quo velit, unde autem velit deducere.
Haec una res in omni libero populo maximeque in pacatis tranquillisque civitatibus
praecipue semper floruit. Quid enim est aut tam admirabile quam
ex infinita multitudine hominum exsistere unum, qui id,
quod omnibus natura sit datum, vel solus vel cum paucis facere possit?
Aut quid est tam iucundum cognitu atque auditu, quam sapientibus sententiis
gravibusque verbis ornata oratio et polita? aut quid est tam potens
tamque magnificentum, quam populi motus, iudicium religiones (hier: Gewissenhaftigkeit),
senatus gravitatem unius oratione converti?
Quam ob rem pergit, adulescentes, atque in id studium, in quo estis, incumbite, ut et vobis
honori et amicis utilitati et rei publicae emolumento esse possitis.

5

10

Übersetzungsklausur für Komparatisten

LATEIN

Bitte übersetzen Sie den folgenden Auszug aus *de vita beata* von Seneca:

(1)

vivere, Gallio frater, omnes beate volunt, sed ad pervidendum, quid sit, quod beatam vitam efficiat, caligant; adeoque non est facile consequi beatam vitam, ut eo quisque ab ea longius recedat, quo ad illam concitatius fertur, si via lapsus est; quae ubi in contrarium dicit, ipsa velocitas maioris intervalli causa fit. proponendum est itaque primum, quid sit, quod adpetamus; tunc circumspiciendum, qua contendere illo celerrime possimus intellecturi in ipso itinere, si modo rectum erit, quantum cotidie profligetur quantoque proprius ab eo simus, ad quod nos cupiditas naturalis inpellit.

(2)

quam diu quidem passim vagamur non ducem secuti, sed fremitum et clamorem dissonum in diversa vocantium, conteretur vita inter errores, breves etiam, si dies noctesque bonae menti laboremus.

Sommersemester 2004

Übersetzungsklausur für Komparatisten

LATEIN

Im X. Buch seiner *Institutio oratoria* (ca. 95 n. Chr.) vergleicht Quintilian die Wirkungsqualitäten mündlicher und schriftlicher Rede bzw. auf der Seite des Rezipienten, die wechselseitigen Vorzüge des Zuhörens und der Lektüre. Bitte übersetzen Sie:

Alia vero audientis, alia legentis magis adiuvant. excitat qui dicit spiritu ipso, nec imagine et ambitu rerum, sed rebus incendit. vivunt omnia enim et moventur, excipimusque nova illa velut nascentia cum favore ac sollicitudine. ~~nec fortuna modo iudicii, sed~~ etiam ipsorum qui orant periculo adficiuntur. [...] in lectione certius iudicium, quod audienti frequenter aut suus cuique favor aut ille laudantium clamor extorquet. pudet enim dissentire, et velut tacita quadam verecundia inhibemur plus nobis credere, cum interim et vitiosa pluribus placent, et a conrogatis¹ laudantur etiam quae non placent. sed e contrario quoque accidit, ut optime dictis gratiam prava iudicia non referant. lectio libera est nec {ut} actionis impetus transcurrit, sed repetere saepius licet, sive dubites sive memoriae penitus adfigere velis. repetamus autem et tractemus et, ut cibos mansos ac prope liquefactos demittimus, quo facilius digerantur, ita lectio non cruda, sed multa iteratione mollita et velut confecta memoriae imitationique tradatur.

¹ *a conrogatis*: etwa "von den bestellten Beifallklatschern, den Claqueuren"